
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 07-09-2023

COMUNE DI COSEANO

PROVINCIA DI UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 136
del 07-09-2023

Ufficio: ANAGRAFE
Numero di Settore: 136

Oggetto: Concessione assegno di maternità ai sensi dell'art. 74 del 
D.Lgs. 26.03.2001 n. 151.

Il Responsabile del Servizio
PREMESSO che:

- con Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 29.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.03.2023 è stato approvato, ai sensi del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 30.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022 - 2024 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della Prestazione;

VISTI:

- l’art. 74 del D.Lgs. n. 151/2001 (già art. 66, comma 4, della legge 23.12.1998, n. 448) “Testo unico delle 

disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma dell'articolo 15 

della legge 8 marzo 2000, n. 53”, che prevede la misura denominata “assegno di maternità di base”; 

- il D.P.C.M. 07.05.1999, n. 221, come modificato dal D.P.C.M. 04.04.2001 n. 242, che definisce le modalità 

attuative e gli ambiti di applicazione dei criteri di valutazione della situazione economica equivalente;

- il D.M. 21.12.2000 n. 452, come modificato dal D.M. 25.05.2001 n. 337, che disciplina l’assegnazione e 

l’erogazione dell’assegno di maternità e per il nucleo familiare a norma dell’art. 74 del D.Lgs. 151/2001, già 

art. 49 della legge 488/99 ed art. 66 della legge 448/1998;

RICHIAMATO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento per le politiche della 

famiglia, pubblicato nella G.U. n. 48 del 25.02.2023, che ha stabilito per le nascite anno 2023 l'importo 

dell'assegno di maternità in € 383,46 per cinque mensilità;

RILEVATO che gli assegni di maternità devono essere concessi con provvedimento del Comune (individuato 

quale soggetto erogatore) su domanda dell'interessato/a, alle condizioni e nella misura stabilita dalla 

normativa;

ATTESO che al pagamento degli assegni concessi dal Comune provvederà l'INPS, in base ai dati trasmessi da 

Caf & Servizi Friuli Venezia Giulia S.r.l. (sede di Gemona del Friuli) per conto del Comune medesimo, come 

previsto all'art. 1 della convenzione sottoscritta;



Comune di Coseano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 136 del 07-09-2023

VISTA:

- la domanda di assegno di maternità prot. comunale n. 5447 del 24.08.2023 presentata da cittadina residente a 

Coseano;

- la pratica elaborata dal sopra indicato CAF in data 28.08.2023 (prot. comunale n. 5528/2023) ed accertato che 

il valore annuo della situazione economica del nucleo familiare della richiedente non supera il valore annuo di 

legge della situazione economica del nucleo;

RITENUTO pertanto di accogliere la suddetta domanda relativa all’assegno di maternità, in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa citata;

VISTI:

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali”;

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge n. 142 del 05.05.2009”;

- la L.R. FVG n. 18/2015 e successive modificazioni;

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente ed il Regolamento Comunale sui contratti;

- il decreto del Sindaco n. 6 del 23.09.2022 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 

del D.Lgs. 267/2000, la funzione di Responsabile del Servizio Amministrativo;

ATTESTATO che con la firma del presente atto la sottoscritta dichiara di aver auto-valutato l’assenza di 

conflitti di interesse in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia di anticorruzione;

D E T E R M I N A

1. di concedere alla richiedente (di cui all’allegato prospetto, facente parte integrante – ma riservata – del 

presente atto), residente a Coseano (dati omessi in ossequio alla normativa in tema di protezione dei 

dati di cui al D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed al Regolamento (UE) n. 2016/679 in sigla GDPR), 

l'importo di € 1.917,30 a titolo di assegno di maternità, di cui all’art. 74 del D.Lgs. 151/2001 (già art. 

66 Legge 23.12.1998, n. 448), per le motivazioni sopra esposte;

2. di dare atto che il nominativo del beneficiario non sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. 

33/2013, come indicato dalla delibera n. 59/2013 della Commissione per la Valutazione, la 

Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche-Autorità Nazionale Anticorruzione;

3. di dare atto, altresì, che al pagamento dell'assegno provvederà l'INPS (come previsto dall’art. 20 del 

D.M. n. 452 del 21.12.2000), secondo le modalità indicate sulla domanda di concessione e che, 

pertanto, dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari diretti a carico del Comune;

4. di trasmettere copia della presente al CAF & SERVIZI FRIULI VENEZIA GIULIA S.r.l., sede di 

Gemona del Friuli, per l'invio telematico all'INPS;

5. di dare comunicazione all’interessata dell’esito dell'istanza.

Composizione del documento:
Ø Atto dispositivo principale
Ø Visto di copertura finanziaria
Ø Eventuali allegati indicati nel testo

Il Il Responsabile di Servizio
F.to Pagnucco Tania

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


